(A margine chiusa in un dischetto a forma della moneta si legge la seguente scritta:  
*Tenuta de argento fino tareni VII et medium*).

ITEM post dominum Imperatorem, alii domini fecerunt monetam continentem pro qualibet libra de argento puro tarenos VII et medium et libra continebat in numero XXXV solidos et costabat Curie inter argentum, erem et laboraturam tarenum unum et grana quelibet libra que veniebat pro quolibet tareno solidi XX et ipsi domini faciebant distribuere monetam

ipsam per Regnum videlicet a Porta Roseti citra, iuxta voluntatem hominum, ana denarii XXIIII pro tareno uno quod accidunt libre III pro uncia fere duodecim milibus et habebant de lucro de distribucione uncie XII milia CC et de cambio lucrabatur uncie DCCC. Summa unciarum VI milia.

(A margine chiusa in un dischetto a forma della moneta si legge la seguente scritta:  
*Tenuta de argento fino tareni VII et medium*).

### **Moderatio expensarum faciendarum in nova denariorum moneta facienda in siclis facta per Franciscum Formicam**

70. - IN singulis centum libris de pondere que sunt de numero libre CLXXV est necessarius medius thuminus de tartaro et sexta pars thumini de sale.

ITEM de oleo pro CCCCCC libris .... grana .... IIII.

ITEM videtur quod quilibet thuminus tartari valeat in Messana tarenum I sal iuxta statutum Curie.

ITEM pro singulis C libris pred. de cannapacio est necessarius tarenus unus.

ITEM pro predictis C libris necessaria est de plumbo libra I.

ITEM pro singulis C libris in pondere necessaria sunt de carbonibus grana decem in fundendo.

ITEM de carbonibus necessariis in fornacibus necessarii sunt pro singulis C libris in pondere tareni I et medium (*l.c. f. LXXI*).

MEMORIA quod in qualibet ducena pilarum necessarii sunt torselli XXXVI et omnes simul redacti sunt ducena una ad rat. de tursellis tribus pro qualibet pila valentes tar. III et gr. XIIII quilibet libra bulzinalyi in pondere tenute quarte once valet argentum finum ad rat. de tar. XXXIII pro qualibet marca, quilibet uncia ipsius argenti valet tar. III et gr. XV et quarta uncia valet gr. XVIII minus quarta et ea valet grana VIII et quartum.

ITEM quodlibet centenarium eris novi dati ad fundendum in fusura debet diminuere rotulum unum.

MEMORIA quod es vetus non debet ingranari que sine ingranatura potest alligari.

ITEM quilibet gacza de ere alligata cum argento debet minuere uncias II que gacza est in pondere libre XVIII.

ITEM singule centum libre denariorum nigrorum in pondere date ad cabellandum debent minuere uncias quatuor.

ITEM quilibet gacza de cisaliis debet minuere ..... uncias duas.

### De moneta que laboratur in Siclis

71. — AURUM tarenorum, quod laboratur tam in Sicla Brundusii quam in sicla Messane, est de caratis sedecim et tertia, ita quod quelibet libra auri unciarum duodecim tenet de puro et fino auro uncias octo tarenos quinque. Relique vero uncie auri tres et tareni viginti quinque sunt in quarta parte de ere et in tribus partibus de argento novo.

AUGUSTALES auri qui laborantur in pred. siclis fiunt de caratis viginti et media, ita quod quelibet libra auri in pondere tenet de puro et fino auro uncias decem tarenos septem et medium. Reliqua vero uncia una et tareni viginti duo et medius sunt in quarta parte de ere in tribus partibus de argento fino sicut in tarenis.

CONSUEVIT autem Curia recipere pro qualibet uncia, tam tarenorum qunam augustalium qui laboratur in pred. siclis grana quindecim et medium pro cocipo, verum tamen mercator qui facit laborari aurum suum in siclis ipsis preter grana quindecim et medium debet solvere alia grana quatuor et medium pro qualibet uncia, quam laborari facit in siclis, pro expensis que fiunt in laboratura cuiuslibet uncie, servatur tamen sibi electio an velit dare Curie pred. grana auri quatuor et medium pro expensis, et tunc Curia facit expensas an velit ipse expensas de suo proprio facere in labore uncie ipsius et tunc non debet Curie quatuor pred. grana auri et medium set quindecim grana et medium tantum pro quolibet uncia et mercator ipse facit expensas de suo proprio. (*l.c. f. LXXI t.*).

MARCUM argenti secundum quod in Regno utimur, est ponderis unciarum octo ad unciam argenti, que uncia ponderat plus quam uncia auri in decima parte et sic quelibet uncia argenti quod ponderat uncias octo ad uncias argenti ponderat et tareni viginti quatuor ad rationem de unciis auri.

MARCUM sicle est in pondere unciarum novem ad unciam argenti, quod est de unciis auri novem et tarenis viginti septem et ideo istud marcum sicle est maioris ponderis de uncia una, quam aliud generale marcum Regni quia laborantes in Sicla recipiunt pro quolibet marco quod laborant in denariis in ipsa Sicla, certam quantitatem denariorum augmentum fuit pondus ipsius marci in deceptionem laborancium predictorum et in melioratione Curie.

CACZIA Sicle Brundusii est ad generale marcum Regni set de unciis octo pro quolibet marclo, marcla decem et octo que sunt ad marclum sicle ana uncie novem pro quolibet marclo marcla sedecim que gaczia est ad libram auri libre tredecim, uncie due et tareni duodecim ad rationem de unciis octo, tarenis viginti quatuor auri pro quolibet marclo generali sicut supradictum est.

ET est sciendum quod caczia pred. est ad unciam argenti unciarum centum quadraginta quatuor et quelibet uncia argenti continet solidos tres

denariorum Regni in numero et sic per consequens continet in numero denarios triginta tres, minus undecimis denariis tribus unius. Unde secundum pred. rationem quelibet Curia sicle debet continere libras denariorum in numero viginti unam et solidos duodecim.

QUELIBET caccia quando funditur in igne minuitur in fusura ipsa in pondere in unciis duabus tarenis septem ad unciam marcle argenti.

IN brachatura Sicle Brundusii est marcla sexaginta in pondere ad marculm Sicle scilicet ana uncias novem argenti in pondere per marclum et minuitur marclum unum ad idem marclum sicle ex inblancatura ipsa.

QUOLIBET miliare eris est ponderis cantariorum quatuor et quando ingranatur ut laboratur in Sicla minuitur ex ingranatura libris triginta quinque.

QUILIBET operarius recipit pro quolibet marclo denariorum quod laborat in Sicla ipsa denarios sex.

ITEM quilibet monetarius pro qualibet libra denariorum quam cudit et monetat in sicla recipit denarios tantum sunt immunes predicti omnes ab omnibus exactionibus et collectis.

FUSORES vero monete pro qualibet caccia denarios quinque.

### De Sicla Messane

72. — CACZIA sicle Messane est ad libram auri in pondere libras decem et octo et continet in numero denariorum Regni viginti novem, solidos et denarium unum ad rationem de denariis triginta tribus minus undecimis tribus pro qualibet uncia II. (*l.c. f. LXXII*).

MINUITUR quelibet gaczia in fusura unciis duabus et media ad unciam auri in pondere.

IN blancatura eiusdem Sicle Messane est ad eandem libram auri libras quinquaginta et minuitur in blancatura ipsa in unciis decem ad unciam auri.

QUODLIBET cantarium de ere est de libris ducentis quinquaginta et per consequens de rotulis centum et quando ingranatur cantarium minuitur in granatura in rotulis tribus et medio et dantur pro ingranatura cuiuslibet cantarii tareni quatuor.

UNCIA tareni auri sicle valet ad ruptum tarenos viginti octo et duas partes unius grani.

UNCIA augustalis valet ad ruptum tarenos viginti septem et grana decem et octo.

### Statutum massariarum et primo de grege porcorum

73. — QUELIBET scrofa que fetat debet reddere porcellos quatuor

et pro nutrimento ipsorum porcellorum habeat salmam ordei unam, et steriles porci custodiatur ad provisionem magistri massarii cum expensis eius.

ITEM quilibet massarius habeat pro quolibet de familia infra domum pro quolibet mense thuminum unum et medium de frumento pro eorum victu, et alii qui accipiunt panem extra massariam, habeant thuminos duos de frumento et laboratores qui accipiunt frumentum thuminos tres pro quolibet.

### **Provisio de custodiendis animalibus et primo de grege porcorum**

. 74. — IN tempore spice et glandis quingenti porci habeant custodes sex et unum pro custodiendo reditu et aliis temporibus habeant quatuor et unum ad procurandum scrofas.

### **De grege ovium**

75. — ITEM quod ovium miliare unum habeat custodes quinque et unum pro custodiendo reditu.

### **De grege vaccarum**

76. — ITEM quod trecento vacce habeant custodes quatuor et unum pro reditu a mense martii usque per totum mensem maii donec vacce mungantur et alio tempore habeant custodes tres.

### **De grege iumentorum secundum statutum aliarum araciарum**

77. — PRO unoquoque scuteriorum per mensem ad rationem de tarenis tribus et granis quindecim parvi (*l.c. f. LXXII t.*) ponderis pro victu cuiuslibet eorum per mensem .... frumenti .... thuminos .... II.

PRO potu cuiuslibet eorum per mensem ad barrile Amantee .... barrile unum et medium.

QUILIBET iumentarius per mensem parvi .... tarenos III, grana XV frumenti thuminos .... II.

PRO marescalco uno per mensem parvi .... ponderis .... unciam .... I.

ORDEUM pro uno roncino Curie quem equitavit qualibet nocte arietiam partem unius thumini.

PRO singulis quinque stallonibus per noctem thuminos II ordei.

PRO quolibet pultro per noctem ana tertiam partem unius thumini ordei.

Si post obitum domini Regis Corradi fuerunt ablata animalia victualia vel quelibet animalia per quos et que et quibus massariis et pro animalibus ablatis que non extant vel si extant ex mora deteriorata sunt, exigatur extimacio hoc modo:

PRO iumento a tribus annis supra .... unc. .... III.

PRO pultra duorum annorum .... unc. .... II.

PRO roncino a tribus annis supra .... unc. .... III.

PRO pultro duorum annorum .... unc. .... III.

PRO pultro unius anni .... unc. .... II.

PRO bove domito .... unc. .... I, tar. X.

PRO vacca sine vitula .... tar. .... XXII.

PRO vacca cum vitula .... unc. .... I.

PRO iumento duorum annorum .... tar. .... XV.

PRO iumento unius anni .... tar. .... VII.

PRO iumento indomito trium annorum .... unc. .... I.

PRO iumento duorum annorum .... tar. .... XX.

PRO iumento unius anni .... tar. .... X.

PRO asino .... unc. .... I.

PRO asina .... unc. .... I.

PRO pultro asinino duorum annorum .... tar. .... XV.

PRO pultro asinino unius anni .... tar. .... VII.

PRO centenario ovium .... unc. .... VIII.

CAPRARUM .... unc. .... VI.

ARIETUM et ircorum .... unc .... X.

PRO maiali .... tar. .... X.

PRO scrofa .... tar.... VII.

PRO annicolone duorum annorum .... tar.... VIII.

PRO annicolone unius anni .... tar.... III.

PRO mulo vel mula .... tar. .... IIII.

PRO bula feta .... unc. .... I.

PRO bubalo .... unc. .... I, tar. X.

Pro bulo duorum annorum .... tar. .... XXV.

Pro bubalo unius anni .... tar. .... XV.

PLUS etiam eigatur pro extimatione pred. animalium si forte per inquisitionem plus constiterit valuisse.

PRO singulis salmis frumenti tribus .... unc. .... I.

Pro singulis salmis ordei quatuor ... unc. ... I.

Pro singulis salmis fabarum tribus .... unc. .... I.

Et de aliis leguminibus secundum quod per inquisitionem eo tempore constiterit valuisse.

Pro qualibet thumino amigdolarum .... tar. .... I.

Pro qualibet ansere .... gr. .... XV.

Pro papero .... grana .... gr. XII.

Pro anatra .... gr. ... IIII

Pro singulis tribus gallinis ... tar. .... I.

Pro singulis quatuor pullastris .... tar. .... I.

Pro quolibet pavone .... tar. .... VII.

Pro pullo pavonis .... tar. .... III, grana XV.

Pro quolibet staria de oleo ad stara Bari .... tar. .... I.

Pro quolibet corio bovino conciato .... tar. .... XV.

Pro singulis salmis cicerum duabus et medium .... unc. .... I.

Pro corio bovino crudo .... tar. .... X.

Pro corio vaccino conciato .... tar. ... X

Pro corio vitelli conciato .... tar. .... IIII, gr. V.

Pro corio vitelli crudo .... tar. .... I.

Pro corio equino vel iumentino .... tar. .... IIII.

Pro corio mulino vel asinino .... tar. .... III.

Pro corio bubalino conciato .... tar. .... XXII.

Pro bubalino vitulo conciato .... tar. .... X.

Pro quolibet degalatro casei .... gr. .... XVI.

(Recocti) .... gr. .... X.

Pro quilibet degalatro lane grosse .... gr. .... X. (*l.c. f. LXXIII t.*).

Pro agnina .... gr. .... XV.

Pro qualibet menzina de carnibus sallitis .... grana .... gr. V.

Pro corio bubalino crudo .... tar. .... XV.

Et de aliis rebus suppellectilibus massariarum ipsarum secundum quod per inquisitionem constiterit valuisse.

### Statutum iumentorum

78. - STATUTUM est quod de singulis centum iumentis debent fetare per annum due partes et fetus ipsorum semper consuevit esse de feminis in quarta parte plures quam de masculis.

ITEM, si contingat mori de iumentis vel de fetibus ipsorum et sic mercatum, debet ostendi mercum Mag. Rationalibus cum merco et pilaturis et, si moratur sine mercis, debet ostendi instrumentum testimoniale iudicum notariorum et aliorum proborum virorum, qui ipsum viderint mortuum distinctis pilaturis et balsanaturis.

### Statutum massariarum

79. - QUOD massarii habent familiam sufficientem secundum consilium et arbitrium magistri massarii ad distinguendum quendam de familia in suo servicio videlicet; vaccarium ad vaccas, porcarium ad porcos et sic de singulis et etiam statuere cuilibet suam mercedem.

ITEM in qualibet massaria habeat notarium unum habentem quatuor uncias annuatim pro suo salario et expensis pro parte Curie.

### De semine frugum

80. - Ita quod de qualibet salma frumenti seminata teneantur reddere salmas decem et de ordeo duodecim et, si pestilentia contigerit quod pred. adimplere non possint, teneantur probare illud et per conventiones et per publicum instrumentum.

### De grege vaccarum

81. - Item ex provisione Curie custodianter vacce ex fructibus earum sine aliis expensis et filii earum sint ad opus Curie.

### De grege ovium

82. - Item quod assignatis sibi ovibus in calendis septembribus teneantur de qualibet ove dare unum tarenum et si contigerit quod aliqua moriatur ex filiis renovare. (*l.c. f. LXXIIII*) illam et alii filii vel filie sint ad opus Curie et matris centum oves habeant capras sedecim et arietes quinque pro stallonibus. Et si pestilentia morirentur he animalia, teneantur probare per provisorem qui tenetur visitare illa quolibet mense et per publicum instrumentum et , si aliquod assignet in guardiaspensa, excomputetur ei secundum ius.

### De grege bubalarum

83. — ITEM quod quelibet buba lactata teneatur reddere augustalem unum et steriles custodianter cum expensis Curie ad provisionem magistri massarii.

**De tempore quo incipiunt portare diversa subscripta animalia  
et quanto tempore portant et de fructibus eorum**

84. — ITEM iumentum incipiet posse portare filios a tribus annis completis in antea et portat fetus in ventre per undecim menses et durat posse iumentorum pro quolibet centenario possunt fetare per annum et incipiunt concipere vel impregnari a mense martii in antea et in quolibet centenario iumentorum sufficiunt stallones quinque.

ITEM vacca incipit posse portare filios a duobus annis completis in antea et portata fetus in ventre per menses novem et durat posse concipere vel impregnari a mense martii in antea in quolibet centenario vaccarum sufficiunt tauri quinque.

ITEM scrofa incipit portare filios ab uno anno completo in antea et bis portat in anno tantum nutriuntur porcelli earum duo de prima nascita et unus de secunda nascita et portat fetus in ventre per menses quatuor et durat posse concipere vel impregnari usque ad sex annos et incipit impregnari a mense ianuarii in antea et due partes scrofarum possunt fetare per annum et in quolibet centenario scrofarum sufficiunt verri septem.

ITEM ovis incipit posse portare filios a decem et novem mensibus completis in antea et portat fetus in ventre per quinque mensem et durat posse concipere vel impregnari usque ad septem vel octo annos et incipit impregnari vel concipere a mense maii in antea et due partes ovium pro quolibet centenario possunt fetare per annum et in quolibet centenario ovium sufficiunt stallones quinque.

ITEM gallina incipit generare ova a medietate mensis ianuarii et durat usque per totum mensem maii et die quolibet possunt generare pro quolibet centenario gallinarum ova quinquaginta que sunt inter omnes per totum medium ova VI milia DCCL, que possunt valere communiter ad rationem de ovis tribus pro grano uno uncias tres, tarenos viginti duos et medium et in quolibet centenario gallinarum sufficiunt galli quinque de quibus centum gallinis possunt cubare decem et quelibet (*l.c. LXXIIII t.*). ipsarum decem potest fetare inter pullos et pullas decem et incipit cubare a primo aprilis usque per totum mensem augusti.

ITEM anser incipit generare ova a medietate mensis februarii usque ad medietatem mensis aprilis et incipit cubare a medietate mensis martii usque ad medietatem mensis aprilis de singulis centum decem, et quelibet ipsarum potest facere paparos septem et quilibet paparus valet tarenum unum et quelibet plumatur bis in anno et potest valere pluma unius anseris bis plumata grana èuatuor quod est in summa tareni viginti.

COLUMBI mense decembribus non cubant in singulis autem aliis mensibus anni cubant et faciunt quolibet mense pipiones duos et unusquisque columbus debet habete propriam columbam pro se et paucis expensis nu-

triuntur et est mirabile quod quando columba ammictit virum suum non vult de aliis columbis notis sibi set de hiis columbis filuris.

**PERCIPIUNTUR** fructus ex apibus cum tempus congruum fuerit bis in anno vid. in festo Sancti Iohannis et citra exitum mensis septembris et percipiuntur pro quolibet cuparello apum tarenos tres vid.: de cera libra III minus tertia et quelibet libra valet grana quatourdecim et de melle rotuli sex et quilibet rotulus valet grana III et si tempus non fuerit congruum percipitur fructus semel in anno in festo Sancti Iohannis et percipitur pro quolibet cuparello tarenus unus et grana decem videlicet de cera libra I et tercia de melle rotuli tres et debent esse ubi sunt arbores flores et aqua a quibus possint percipere pascua et aquam et cum mel extrahitur a cuparello includuntur omnes apes in fundo cuparelli cum fumo et debent habere unum hominem qui custodiat eas.

DIE lune XII augusti ap. Lacumpensulem statutum est per dominum Regem quod, sicut hactenus iumentarii duo deputati erant ad custodiam centum quinquaginta iumentorum iumentarii tres per quos iumentarios etiam custodiantur, fetus ipsorum iumentorum infra annum et non addantur plures iumentarii vel persone alie ad custodiam ipsorum fetuum infra annum.

ITEM ad custodiam singulorum centum quinquaginta pultrorum et pultrarum et quaragnonum ipsarum araciарum qui et que sunt ab uno anno super merco Curie ad florem de lisa mercari statuantur similiter sicut pro iumentis iumentarii seu custodes tres et super hoc scriptum est Taffuro comestabulo Precine magistro araciарum Curies in Capitinata et Petro de Aresio, magistro araciарum Curie in Basilicata.

### Contra subtractores fiscalis pecunie et exigentes illicite a privatis

85. — **OFFICIALES** qui inveniuntur publicam pecuniam subtraxisse licet secundum iura decapitari vel deportari cum bonorum publicatione deberent ad penam non ex Regia mitigatione dampnentur.

**OFFICIALES** qui inveniuntur extorsisse vel recepisse aliquid a privatis tenentur (*l.c. f. LXXV*) ad penam quadrupli nec minus possunt extraordinaria pena puniri iuxta arbitrium domini relegando vel in exilium mictendo vel alio modo plectendo.

ITEM familiares officialis qui inveniuntur extorsisse vel recepisse aliquid a privatis tenentur ad penam quadrupli nichilominus puniendi extraordinaria pena iuxta arbitrium domini inflgenda nec minus ex hoc debito ad eandem penam tenentur officiales in quorum familia fuerint quia curare debuerunt bonam familiam retinere.

**OFFICIALES** inventi per testes singulares in officio suo extorsisse vel recepisse aliquid a privatis maxime si in hoc deponencium multitudo con-

currat quia quid receperint testes omnes concordant in penam periurii incisso videtur pena eis arbitrio infligenda familiares quoque eorum in secundo casu et non periurii pena sint tamen extroordinarie arbitrio domini puniendi.

Si collectores et executores vel quicumque alii fiscalis pecunie debitores deponant servisse iuste receptoribus fiscalis pecunie executoribus seu familiaribus eorum ad extenuationem debiti quo tenentur huiusmodi solutio ut pote in debito non accedit nec minus repetitur ab eis per Curiam qui receperint cum pena quadrupli admisso testimonio solventium in hac parte quia non videntur deposuisse pro se ex eis liberatio non contingat.

ITEM occasione ponderis plus solvisse deponant ubi se sic esse consterint quod plus volverunt in eorum ratione computetur ab eis qui receperint exigendum cum pena ex constitutione Regia introducta.

QUOCIENS debtor fiscalis pecunie aliquid ex ea solvisse se dicat in suo ratiocinio sine apodixis solucio non admictatur si tamen inter duos privatos tantum questio oriatur ubi solucio probabitur per testem omni exceptione maiorem admictenda videtur in quo casu qui satisfecit Curie est restitutio facienda et si sit officialis credencerius qui recepit tenetur constitutione Regia comprehensam per rationales sacro erario applicandam.

### De novis statutis super iure fundici

86. — PRO quolibet unciata mercium cuiuscumque generis sit recipitur ab emptore qui ipsas emit grana auri quindecim. Item pro iure statere pro quolibet cantario mercium tam ab emptore quam a venditore grana auri quiunque. Item pro iure exiture pro quolibet miliari olei ab hominibus tareni decem et ab haminibus extra Regnum pro quolibet miliari olei tareni quindecim. Item pro quolibet miliari casei ab hominibus Regni tareni septem et medius et ab hominibus extra Regnum pro quolibet miliari casei tareni decem. Item pro quolibet miliari carnium salitarum tareni quindecim et ab hominibus extra Regnum pro quolibet miliari carnium salitarum tareni viginti pro iure sete pro quolibet libra recipiuntur ad emptore grana decem. Est etiam aliud ius quod dicitur imbarcatura videlicet ut si aliquis habeat merces suas que constent in pondere fundicatas et de quibus solvit iam fundagium et ius statere et velit iterum ponderare quod vulgariter dicitur imbarcatura pro iure imbarcature solvit pro quolibet cantario grana auri duo.

### De iure ferri et aczari

87. — FERRUM cuiuscumque generis seu speciei quod ematur pro uncia una debet vendi ad opus (f. LXXV t.) Curie pro uncia una et me-

dium, vemerum et aczaram que emuntur pro uncia una debent vendi ad opus Curie pro tarenis quadraginta. Preterea hec sciendum est quod nemo invitus cogitur fundicare merces suas et si velit eas extrahere vel portare infra Regnum de una terra ad aliam ubi sit fundicus, debet prestare fideius-soriam cautionem fundicario loci vel fundici unde extrahat pred. merces quod deferat illas ad terram vel locum ubi sit fundicus regius constitutus et referre exinde a fundicario illius loci licteras testimoniales qualiter illas merces illuc detulerit ad vendendum. Si vero quis portare voluerit merces suas que non sunt fundicate extra Regnum vel ad terras in quibus non sunt fundici constituti tunc invitus cogitur fundicare et solvere facta extima-tione illarum mercium pro qualibet uncia ana grana quindecim.

DE emptione vero animalium vel possessionum nullum ius fundici um-quam recipi consuevit.

ITEM iura cambii et buczarie solent vendi semper in cabellam preter sepum quod colligitur et conservatur ad opus Curie.

IURA tintorie et celandre solent semper vendi in cabellam.

DE pice vero que deferabatur de Calabria quam Curia emebat lucra-batur in venditione ipsius quintum pix vero delata ab hominibus extra Regnum tota ad opus Curie capiebatur.

### De iure dohane

88. — JUS dohane solvitur tam ab emptoribus si fuerint ambo ex-tranei de civitate. Si vero alter eorum fuerit extraneus qui emit merces pred., ius dohane sive emat sive vendat in hoc casu est ius dohane de qualibet uncia grana decem et octo palmentaria de quibus debet habere de duodecim unam a venditore solvatur frumentum vero quod extra Regnum defertur recipietur quintum pro Curia.

### Capitula que iurare debet quilibet officialis cum introitu rationis

89. — IURET officialis dicere omnia officia que habuit.

ITEM totum residuum de quilibet eorum secundum conscientiam suam.

ITEM quod falsa scripta vel apodixas non producit in posizione ra-tionum.

ITEM quotiens interrogatus fuerit pro parte Curie in eodem ratio-nio veritatem dicet et mendacium silebit.

ITEM quod nulla rationalium vel notariorum vel alii pro parte ipso-rum promisit vel promicet dedit vel dabit de causa predicta.

ITEM quod assignat sine diminucione mandata quaternos et omnia scripta que habet de eodem officio.

ITEM quod ad hospicia rationalium vel notariorum ipsorum non accedat vel internuncios mictat.

**He sunt requirenda in ratione statutorum super sale et ferro et demaniis, morticiis et excadenciis . . . videlicet: (l.c. f. LXXVI)**

90. - (IN pri)mis capitula (commissionis eorum de quibus) ratio exigatur.

ITEM quaternus mandatorum (puplicorum et privatorum) et ipsa mandata (de quo)rum executione (ratio) exigatur.

I(TEM quaternus) de demaniis (morticiis et ex)cadenciis inventis per eos in introitu officii eorum (ad manus Curie) devolutis.

(ITEM quaternus commissionum et aliorum mandatorum) quocumque fecerunt tempore officii eorum (super negotiis fiscalibus).

(ITEM quaternus cotidiani introitus et exitus).

(ITEM quaternus continens) apodixas quietancie vel collectas factas per eos sub(officialibus suis).

ITEM quaternus de vendicionibus iurium Curie (si qua per eos) vendita sunt ad cabellam et instrumenta.

ITEM quaterni particulares introi(tus subofficialium suorum et) credenzeriorum.

ITEM quaterni (et cautele) de officio portuum seu portulani.

Et fiat collatio super omnibus (cum rationibus predecessorum).

**Hec sunt requirenda in ratione receptorum**

91. - (IN primis) capitula commissionis eorum.

ITEM quaternus mandato (rum et ipsa) mandata.

ITEM quaternus particularis distributionis terrarum.

ITEM quaterni particulares de taxatione nove monete (facta per singulos inter homines universitat(um)).

ITEM quaternus emp(cionis argenti et omnium) familiarium (rerum) pro opere sicle et a quibus empte (fuerunt et quando).

ITEM quaternus cotidiani et par(ticularis) laboris facti per eos in Sicla continens allegaturas, fusuras, operaturam et blancaturam et mantaturam et coneturam nove monete et cesalias.

ITEM quaternus de proba cuiuslibet diei.

ITEM quaternus de proba et assayacio denariorum.

ITEM quaternus de cambio denariorum et introitus auri ex cambio provenientis in Sicla et a quibus et quando.